45 **S**ummoueamus humiliter & uere, ego & nos, & tunc deus nos faciet saluos.

46 **N**on est homo uerax, in quo deus non loquitur.

47 **N**emo habet de suo, nisi mendacium & peccatum.

48 **Q**ui facit quod in se est, facit quod deo displicet, mentitur, obloquitur, ac sibi officit.

49 **E**x præmissis inferitur, quod bona operatio non uoluntati humanæ, sed diuinæ debet simpliciter attribui.

50 **B**onus actus, ut aiunt, quantum ad totam suam entitatem, hoc est, totus, attribuitur deo.

51 **I**lli autem qui uoluntati substantiam actus, ut Capreolus, & Scotus, modum uero seu entitatem minorem deo attribuent, quod maius est sibi ipsis, quod minus, ne dicam feces, deo deputant. **E**x propositis inferitur ad destructionem illius quod penes Scotum legimus, uidelicet, quod uoluntas est principalis causa, quantum ad principalitatem entitatis in bono opere, secus quantum ad principalitatem esse meritorij, Scotus & sequaces in i. & Capre. ij.

Inferitur quoque aduersus eos, qui Augustinum diuellunt ne dicam, corrumpunt, exponentes eius dictum, ipsa gratia augetur, ut aucta mereatur perfici, comitante non ducente pedissequa, non præuia uoluntate, dicentes, quod uoluntas est pedissequa quantum ad relationem meritorij, de qua Augustinus non cogitauit.

R. P. D. MARTINVS LV THERIVS.

Igitur Papa per remissionem omnium poenarum, non simpliciter omnium intelligit, sed a seipso impositarum.

ECKIUS IMPVGNATOR.

Immo oppositum, quia uel intelligit poenas canonum solum accumulatiue, ad poenas a deo impositas concurrere, iam laqueus, non salus esset in canonibus poenitentialibus, aut uult eos declaratorios sicut in ueritate sunt, & ipse non attendit, iam remittendo poenas canonum, aliquas poenas remittit.

D. ANDREAE BODENSTEINI ARCHIDIAconi Vuittenbergensis apologeticæ propositiones, pro R. P. D. Martino Luthero,

Eckius dum in canonibus non laqueum, sed salutem esse.

putat, & hoc latenter scribit, iudaizat, & Paulū qui dicit, Li-
tera occidit. Item lex est ministratio mortis, non intelligit.

2 **A**ut plus hominibus quam deo tribuit.

3 **I**ndiget idem Augustino doctore.

4 **E**t ea caret intelligentia, quam Capricornus, Scotusq̄,
Alphonsus & Gabriel, præstare nequeunt.

5 **C**um aut̄ is error, q̄ in atramento, seu literis eo factis, aliud
auxiliū, q̄ demonstrationis & manifestationis, ut puta salu-
tem ipsam ponit, in Palestino iudicio sit subuersus ac conde-
mnatus, metuendū est Eckium heresim in pulmone habere

6 **N**on sufficit prædicare uerbum dei, aut illud legendo in-
telligere, sed oportet ut assensus ei commodetur.

7 **P**iores efficiuntur qui diuina, etiam euangelicā legem
sine gratia audiendo uel legendo intelligunt.

8 **C**ognitio peccati sine gratia nocet, facit enim nos scire
quod uitare non possumus.

9 **N**udus sermo ad monendū est utilis, ad persuadendū in-

10 **N**ec lex sancta, quæ facienda & deuitanda (firmus.
demonstrat, & liberum arbitrium cum ea, ad faciendum sa-
lutis opera sufficiunt.

11 **S**i Eckius salutem in scripturis collocari putat, ipsum in
Iudæis Christ⁹ reprehendit, ibi, Scrutamini scripturas, quia
uos putatis in ipsis &c. Et ei aduersatur Apostolus, qui dī-
cit gratiam lege testificari, non conferri.

12 **I**mmo si error notatus subsisteret, magna Bibliæ pars all-

13 **P**aulus quoq̄ insaniuisse merito conuincere (leret.
tur, qui uelut gratiæ defensor dixit, si iustitia est ex lege, Chri-
stus gratis est mortuus.

14 **S**i Eckius de salute fecius, quam nos dixit, eius conclu-
sio contra Vuittenbergenē, posita, non urget, nec ualet, sed
aduersus ignem cereo pugnat stimulo.

15 **V**erum si de salute locutus est, more scripturarum, apo-
stolicis aduersatur documentis.

M. LV THERII SERMO

16 **E**x præmissis colligitur, quod si canones conscientiam obligant, solum præuaricationes accumulunt, præceptum ecclesiæ ostendunt, & ultra non progrediuntur.

17 **C**um autem D. Eckius, Vvittenbergenses non dicit attendere ueritatem, uidelicet, quod canones sunt poenarum a deo impositarum declaratorij, nisi sale cõdiatur, euanesceat iactata sua ueritas, præsertim si non per f. scripseris.

18 **P**etit tamen, ut idem Eckius in propositione sua (quæ incipit, Erronea apparet &c.) ad idem & aptius loquat. Quæ enim controuersia est partium nõ aduersantiu: nisi sic dicat Canones cumulatorios, aut declaratorios poenaru, sed parua & minuta non curamus, nec prosequimur sophismata.

EX VVITTENBERGA CURSIM VII
die mensis Iulij, Anno domini
M. CCCC. XVIII.

S
U
R. P. MARTINI LV
THERII AVGVSTINIANI VVITTEN
BERGENSIS DE POENITEN
TIA SERMO.

Indulgentijs saepe locutus sum uobis, donec id meruerim, ut hereticus accuser. ut autem rem ipsam teneatis, possitisq; uos ipsi cum illis conferre, ecce procedã iuxta eorũ sententiam, nisi ubi locus fuerit mea interferendi. Igitur eorũ sententia, Poenitentia diuiditur in tres partes, quæ sunt, Contritio, Confessio, Satisfactio
PRIMA, Contritio (sic enim cœpit uocari uera poenitentia interior) duplici uia paratur. Primo per discussionem

collectionem, detestationem peccatorū, qua quis, ut dicunt
recogitat annos suos in amaritudine aniæ suæ, ponderādo
peccatorū grauitatem, damnū, foeditatem, multitudinem, de
inde amissionem æternæ beatitudinis, ac æternæ dānationis
acquisitionem, & alia quæ possunt tristitiam & dolorem ex
citare. Hæc autē contritio facit Hypocritam, immo magis pe
ccatorem, quia solū timore præcepti, & dolore damni id fa
cit. Et tales omnes indigne absoluuntur, & cōmunicantur.
Et si libere deberent (remoto præcepto, & nimis poenarū)
confiteri, certe dicerent sibi nō displicere eam uitam præte
ritam, quā sic coguntur displicere confiteri, immo quo ma
gis timore poenæ, & dolore damni cōteruntur, eo magis pe
ccant, & afficiuntur suis peccatis, quæ cogunt, non autē uo
lunt odisse. Siquidem lex & cognitio peccati, magis abun
dare facit peccatū, ut Apostolus ait Roma. v. c. Et hæc est il
la contritio, quā ipsi uocant extra charitatem nō meritoriā
Alij uocant attritionem proxime disponentem ad cōtritio
nem. sic em̄ ipsi opinantē, quā opinionem errorē ego iudico
Secundo paratur per intuitum & contemplationem spe
ciosissimæ iustitiæ, qua quis in pulchritudine, & specie iustit
iæ meditatus in eam ardescit, & rapitur, incipitq; cum Salo
mone fieri amator sapientiæ, cuius pulchritudinem uiderat
Hæc facit uere poenitentem, quia amore iustitiæ id facit, &
hi sunt digni absolutiōe. exempli gratia, Si uis poenitere de
luxuria, non incipias numerare uitia, foeditates, damna eius
nam hæc non diu tibi durabant, cum sit uiolenta contritio
ex ui præcepti facta. Sed intende in speciem castitatis, atq;
ad commoda eius pulcherrima, ut ipsa tibi intime placeat.
sic de omnibus alijs uirtutibus. Sed hic regula talis notanda
est, quod intuitus uirtutum sit dupliciter. Abstractiue, seu
per se, & sic carnalem hominem parum mouent, quo mo
do traditur per uerbum prædicationis, sic enim non nisi spe
culatiue uidetur. Concretiue, siue per aliud, hoc est, exem

pli gratia, ut intuearis hoies, qui tali uirtute lucent, quorum
oim speculū primū est Christus, deinde sancti in caelo, uerū
rūdem & incipientem maxie mouent exempla p̄sentia, &
sui seculi. Ideo uirginitatē in uirginibus, & innocentibus pu
eris intuere, usq; dum gemas a facie pulchritudinis eūis. Sic
castitatē, charitatē, patientiā, reliqua scq; omnes. Sic em̄ B. Anselmus
doctet ascendere ad amorē dei ex amore hois boni.
Sic B. Aug. suā cōtritionem hausit ex intuitu illorū, quos ex
Pontiano audiuit, & ipse confiteē ecclesiā sibi ostendisse ple
nis manibus exempla uirginū & continentū, & sic odore
illo optimo allectū. Sic & Apostolus se esse bonū odorem a
lijs in uitā, alijs in mortem. Signū est em̄ ueræ cōtritionis, si
inspecto hoie casto, humili, benigno, suspires ex corde, quia
non es talis, sic & ecclesia orat, ut deus nos per exempla san
ctorū suorū restauret. Et B. Aug. li. viij. confess. Psal. cxix. sic
exponit, Sagittæ potentis acutæ cū carbonibus uastatorib;.
Sagittas interpretans uerba uirtutes prædicantia ad abstra
ctiuā cognitionē, & carbones uastatores, exempla sancto
rū uastantia omnē linguā dolosam, imo malā cupiditatem
Sic admirabili sapientiā dei fit, ut nullus sibi bene uiuat. Et
saepius fit, ut boni alijs prosint dū nesciunt, imo fere semper
nesciunt, qui dū incedūt simpliciter, alijs eorum uerbis & ui
ta mouent mirō affectu. Deniq; & pueri infantes ita nobis
uiuūt, ut nobis innocentia speciem suauissime cōmendent,
atq; ad poenitentia puocent. Sunt em̄ uiua monitoria. Non
est itaq; qd queraris tibi deesse uirtutū exempla uiua, pue
ros intende, sicut Christus docuit, exhibens paruulū discip
pulis suis. Hęc est poenitentia iucūda, uera, stabilis, & ex spi
ritu nata. Ratio oim prædictorū est. Impossibile est, ut odias
aliquid uero odio & perfecto, cuius contrariū non prius di
lexeris. Amor semper est prior odio, & odiū natura & spon
te fluit ex amore, & sic nascit̄ zelus q est iratus amor, id est,
odiū mali propter bonū, sic odiū peccati & detestatio uitæ

præteritæ, nulla cura, nullo labore quæsitæ, ueniunt sua sponte, alioquin preuersissimo ordine, & nunquam pro futuro studio quærit amor iustitiæ, per odiû peccati, imo machina desperationis, & deijciendi animi est talis pueritas. Pœnitentiæ enim debet esse dulcis, & ex dulcedine in irâ descendere ad odiû peccati. Amor enim est uinculû perpetuum, quia uoluntarium, odium temporale, quia uiolentû. Igitur persuade homini, primû, ut diligat iustitiâ, & sine magisterio tuo contetur de peccato, diligat Christû, & statim sui prodigus odiet seipsum. Sic Psal. xliiij. Dilexisti iustitiâ, & odisti iniquitatem, Prius inquit, dilexisti iustitiâ, & sic odisti iniquitatem &c

COROLLARIUM.

Plus tibi discutiendû est confessuro, quantû diligas iustitiâ quam quantû odias peccatû, multoq; maiore, immo solo hoc labore tibi cogitandû est, quô futuram uitam agas bonam, quam quô deseras, aut odias præteritâ malâ. Verissimû est enim pro uerbû, & omni doctrina de cõtritionibus hucusq; data præstantius, quo dicit, Teut. Nymmer thun, die hochste buß. Optima pœnitentiâ noua uita. Sicut & Apostolus sonat ad Gal. vi. In Christo neq; circumcisio, neq; præputium aliquid ualet, sed noua creatura. Proinde cõfessurus id potissimû, & ante omnia tecû cogita, quid faceres, si nõ esset præceptum cõfitendi, si nulla esset Quadragesima, si nulli confiterentur, si nullus esset pudor, sed omnis oim plenâq; libertas, an etiam sic uelles confiteri, conteri, pœnitere: quod si te nõ ita inuenis, iam scito te nõ ex amore iustitiæ, sed consuetudine & timore præcepti pœnitere, atq; malle sequi turbâ, si omnibus liceret nõ pœnitere. Si autem uelles, etiam si nullus pœniteret, confiteretur, cõtereretur, atq; adeo si totus mundus aliter ageret, nec præcepti habita ratione pœnitere, sed amore nouæ uitæ & melioris, iam uere pœnites. Ecce hoc est, quod illi solent dicere, quod contritio in charitate facta, facit remitti peccata. Quod uerbû nescio, si omnes intelligunt, qui tam frequenter

M. LUTHERI SERMO

quenter ipsum in ore uersant, hoc scio, obscurissimum esse,
nec a me aliquando intellectum. **H**ic uero inuenies, si non
uis mentiri, te non esse talem, sed potius uelles, ut prior uita li-
ceret, quia sentis te omnino adhuc inclinari ad uitam priorem.
Sic enim & B. Aug. confitetur in contritione sua se fuisse solli-
citatū de uita præterita, immo si recte perpendas hæc dicta,
facile dices nullū hominem esse in mundo, qui hanc cōtriti-
onem habeat, uel saltem paucissimos. Et de meipso cōfiteor
similia omnino. **E**t si uere ac libere uelis confiteri, remoto
deo, præcepto, pœna, gaudio, scio dices, Si nullus esset deus
nullus infernus, certe uix pœniterem. Scio inquā talem esse
tuā cogitationem, quantumlibet foris contritionem osten-
das. Quid ergo hic faciemus? Oportet nos esse tales, & non
possumus esse tales, omnes ergo damnabimur? Absit. **S**ed
respondeamus, Oportet, ut cognito te tali, non neges te ta-
lem, sed in angulum uadas, & iuxta consilium Christi, in ab-
scognito ores patrem tuum in cœlis, dicens sine fictione, Ec-
ce optime deus, pœnitendū mihi præcipis, sed talis sum ego
miser, quod sentio me nolle, neque posse, quare tuis prostra-
tus pedibus, oro misericordiam & gratiam, fac pœnitentem,
quem iubes pœnitere. **E**t sic cū B. Augu. ores, Domine da
quod iubes, & iube quod uis. Et cū ecclesia, Cor pœnitens
tribue. Hæc inquam oratio, & agnitio atque confessio impœ-
nitentiæ tuæ (si ficta non fuerit) eo ipso faciet, ut deus te pœni-
tentem uerum reputet, & licet multum adhuc sentias te ad
malum inclinatum, noli timere, Hæc confessio & oratio faci-
et, ut Christus suppleat de suo, quod deest de tuo. Atque hæc
orationem facias, non te retrahat indignitas & impuritas tua
accede confidenter, Quia si non ante uis orare deum (ut mul-
ti stultissime agunt) quæ fueris mundus, nunquam orabis, Et cre-
de firmiter, Qui dedit tibi hanc tuam cognitionem peccati, te
non rogante, dabit etiam gratiam oranti, immo ideo dedit co-
gnitionem peccati & iustitiæ ut rogares gratiam, Sic Beatus

Aug. cum Apostolo dicit, Per legem cognitio peccati, ut gratia donetur & impetretur. **Accipe simile.** Gentiles olim idola sua rogabant, & fiebat quod petebatur. Et avarus confidit in diuitias suas, & fit sicut uult, quantomagis ille uerus & bonus deus non sinit se frustra rogari & in se confidi.

COROLLARIUM PRIMUM.

Contritio uera non est ex nobis, sed ex gratia dei, ideo de sperandū de nobis, & ad misericordiam eius confugiendū.

COROLLARIUM SECVNDVM.

Contritio incipit in poenitente, sed non cessat per totā uitam usq; ad mortem, & non (ut multi putant) durat per horā confessionis duntaxat. **Ecce sic habes,** quō intelligas quod illi dicunt, oportere poenitere in charitate, & cum bono proposito, quantū deus auxiliū gratiæ dederit. **Nullus** debet sacerdoti respondere se esse contritū, nec sacerdos requirere, nisi quod potest dicere, **Nescio an sim contritus,** Rogo tamen dominū atq; confido me sua gratia contritum, & quotidie magis conterendum. **Hæc** de prima parte.

SECUNDA pars est cōfessio sacramentalis, & hic duo sunt notanda. Primū, ut nullo modo præsumas confiteri peccata uenialia, sed nec omnia mortalia, quia impossibile est, ut omnia mortalia cognoscas. Ad impossibile autem nemo obligatur. **Vnde** in primitiua ecclesia solum manifesta mortalia cofitebantur, ut patet prima Corinth. v. c. Si quis inter uos est fornicator aut avarus, aut idololatra, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum huiuscemodi nec cibum sumere, & illud Gal. v. cap. Manifesta sunt opera carnis &c. **Vnde** multi confitent, in quinque sensibus, septem donis, septem sacramentis, octo beatitudinibus, & alijs multis distinctionibus peccatorū, uelut id curantes, ut nullū peccatum non cofiteantur, cum tamen inter ea quandoq; nullum uel uix ueniale sit peccatū, & fatigant frustra sacerdotem, perduntq; tempus, ac alijs sunt impedimento. Ideo duplici sis confiten

M. LUTHERII SERMO

di modo instructus. Vno quo sacerdoti oia manifeste mortalia confitearis, quanquam difficile sit discerni mortalia a uenialibus, nisi sint in opere manifesto, aut euidenti consensu cordis, ut maledictio, furtum, homicidium, luxuria, detractio, ira, amaritudo &c. Alio, quo deo confitearis reliqua omnia, imo cum b. Iob dicas. Verebar omnia opera mea, sciens quoniam non parcis delinquenti. Et Psal. xvij. Delicta quis intelligit ab occultis meis munda me domine. Nam nulla sunt opera nostra etiam bona, quin sint peccata damnabilia, si deus in iudicium intret nobiscum. Sic dicit Psal. cxliij. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo ois uiuens. Item, Omnis homo mendax &c. Sola uero ista, confessione humili, & oratione nobis ignoscuntur & fiunt meritoria. Vnde & iussit nobis ut oremus, Dimitte nobis debita nostra. Quo circa dum uolumus omnia pure confiteri, nihil aliud facimus quam quod misericordiae dei nihil uolumus relinquere ignoscendum, nec confidere in eum, sed in confessionem nostram cupimus, ac per hoc uolumus securi esse, nec iudicium eius timere, cum tamen ei beneplacitum super timentes eum, & in eis qui sperant super misericordiam eius. Haec ideo dixi, ut sitis praemoniti atque praemuniti in hora mortis, ubi diabolus non solum mortalia occulta opponet, & magnificabit, sed ex uenialibus, imo ex bonis operibus faciet non nisi horrenda peccata, & totam uitam perditissimam ac damnabilem ostendet, ut scias quod facias scilicet, ne tunc dicas. Huiusmodi utinam essem confessus, aut tempus haberem confitendi, ne forte desperas quod ipse cupit, sed confide & dicas. Scio quod omnis uita mea est damnabilis si iudicetur, sed dominus iussit, non in mea uita, sed in sua misericordia confidere, sicut ait, Confide filii remittuntur tibi peccata tua. Psal. lxiij. Quoniam melior est misericordia tua super uitas. Sic enim B. Bernardus, Cum aliquando mori se crederet, perdidit tempus meum, quia perdidit uixi, nec habeo, nisi quod cor con-